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BETÆNKNING 

Afgivet af Finans- og Skatteudvalget 

vedrørende 

Forslag til Inatsisartut beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges, at der i tæt 

samarbejde med kommunerne udarbejdes en målsætning for økonomiskudvikling for 

mindre byer ud over Nuuk, Sisimiut, Ilulissaq og Qaqortoq. Således at planen 

fremlægges overfor Inatsisartut FM2020. 
Fremsat af Anders Olsen, Siumut 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

Udvalget har under behandlingen bestået af: 

Medlem af Inatsisartut Karl Kristian Kruse, Siumut, formand 

Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit, næstformand 

Medlem af Inatsisartut Niels Thomsen, Demokraterne 

Medlem af Inatsisartut Jess Svane, Siumut 

Medlem af Inatsisartut Mlite Bourup Egede, Inuit Ataqatigiit 

Medlem af Inatsisartut MaIa Høy Kuko, Siumut 

Medlem afInatsisartut Jens NapatoK', Partii Naleraq 

Udvalget har efter 1. behandlingen den 30. oktober 2018 under EM20l8 gennemgået forslaget. 

Forslagets indhold og formål 
Forslagsstiller ønsker med forslaget at afdække og konkretisere potentialet for udvikling af de 

mindre byer ud over Nuuk, Sisimiut, Ilulissat og Qaqortoq. 

Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut 
Naalakkersuisut og et flertal af partierne udtrykte støtte til forslaget under 1. behandlingen. 

Demokraterne kunne ikke umiddelbart støtte forslaget ud fra en betragtning om, at det private 

initiativ i højere grad bør være drivkraften i udviklingen af bl.a. de mindre byer og at det 

offentlige derfor bør opsætte rammerne for dette, snarere end at drive udviklingen. 

1 

EM20l81175 
J.nr.: 01.31.03-00026 
J.nr.: 01.25.01ll8EM-LABU-00175 



24. november 2018 EM20181175 

Forslagets økonomiske konsekvenser 
Det fremgår af § 33, stk. 1, i Inatsisartuts forretningsorden, at de økonomiske og administrative 

konsekvenser ved realiseringen af beslutningsforslag skal beskrives i forslagets begrundelse. 

Forslagsstiller har anslået, at realiseringen af forslaget vil kunne løftes inden for et Ae årsværk. 

Udvalget finder ikke umiddelbart anledning til at mistvivle dette. Udvalget antager, at det 

fremsatte ændringsforslag ligeledes vil kunne løftes inden for den beskrevne ramme, særligt i 

lyset af Naalakkersuisuts hensigt om at lade arbejdet indgå i udarbejdelsen af 

landsplanredegørelsen. 

Udvalgets behandling af forslaget 
Udvalget noterer sig særligt følgende fra Naalakkersuisuts svarnotat: 

"Ved det kommende arbejde med at gennemføre forslaget er det vigtigt, at der ikke opstår 

utilsigtet tvivl om rollefordelingen mellem kommunerne og selvstyret. Fra kommunal side 

lægges der i forhold til spørgsmålet om rollefordelingen stor vægt på, at der ikke landspolitisk 

sker en egentlig indblanding i de kommunalpolitiske prioriteringer og styring af planlægningen 

omkring bostederne. Kommunerne er de nærmeste til at vurdere de enkelte bosteders 

udviklingspotentiale. De foretager _ på den baggrund en konkret fysisk og økonomisk 

planlægning. Den vil de gerne koordinere med selvstyrets tilsvarende fysiske og økonomiske 

planlægning på de områder, der er et selvstyreanliggende, som ikke mindst den grundlæggende 

infrastruktur . 

Naalakkersuisut vil med afsæt i beslutningsforslaget således søge at indgå i et tæt samarbejde 

med kommunerne om at udarbejde en planlægning for de enkelte regioners 

udviklingsmuligheder og potentialer gennem en koordinering af den nationale 

sektorplanlægning og kommuneplanlægningen. Resultatet af denne planlægning forventes at 

indgå og fremlægges over for Inatsisartut som et særligt tema i den næste landsplanredegørelse, 

forventeligt på FM 2020". 

Udvalget deler Naalakkersuisuts anbringender om at være bevidst om rollefordelingen mellem 

kommunerne og Naalakkersuisut. Udvalget tager således det anførte til efterretning og skal i 

den forbindelse opfordre Naalakkersuisut til at overveje om det nævnte "særlige tema" skal 

indgå som en fast del af landsplanredegørelserne fremover. Udvalget skal endvidere opfordre 

til, at der i redegørelsen fokuseres på at afdække eventuelle strukturelle barrierer, som hæmmer 

det private erhvervslivs udviklingsmuligheder, således at sådanne barrierer kan mindskes eller 

fjernes, idet der er udvalgets principielle holdning, at væksten bør drives af private initiativer. 

Udvalget er endvidere indstillet på, at der på sigt skal afsættes midler til afhjælpning af sådanne 

konstaterede barrierer. 

Et flertal i udvalget bestående af medlemmerne af Siumut og Demokraterne fremsætter på den 

baggrund følgende ændringsforslag: 
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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at gennemføre en 

analyse, der skal afdække strukturelle barrierer, som lokalt hæmmer det private 

erhvervslivs udviklingsmuligheder i landets byer og bygder. Analysen skal udarbejdes 

med inddragelse af kommunerne og andre relevante interessenter og afleveres til 

Inatsisartut i forbindelse med FM2020. 

Et mindretal i udvalget bestående af medlemmerne fra Inuit Ataqatigiit skal om forslaget 

anføre: 

Inuit Ataqatigiit fremkommer med følgende ændringsforslag, da vi mener, at man gennem 

udarbejdelse af redegørelse og plan kan forhale den nødvendige udvikling i mindre byer og 

bosteder i landet. Da man må starte et sted foreslår vi, at der afsættes 50 mio. kr. for at skabe 

fundament for udviklingen i de nævnte områder. 

Forslag til Inatsisartut beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at afsætte 50 mio. 

kr. i FL2020 med henblik på økonomisk udvikling i de mindre byer og bosteder samt 

yderdistrikter. Endvidere opfordres Naalakkersuisut til at samarbejde tæt med 

kommunerne vedrørende finansiering og planlægning af udviklingen. 

Et mindretal i udvalget bestående af medlemmet fra Partii Naleraq skal om forslaget anføre: 

"Flertallet i udvalget fremsatte følgende ændringsforslag til forslaget: 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at gennemføre en 

analyse, der skal afdække strukturelle barrierer, som lokalt hæmmer det private 

erhvervslivs udviklingsmuligheder i landets byer og bygder. Analysen skal udarbejdes 

med inddragelse af kommunerne og andre relevante interessenter og afleveres til 

Inatsisartut i forbindelse med FM2020. 

På baggrund af de præciseringer vi kom i forbindelse med førstebehandlingen kan Partii 

Naleraq ikke støtte dette ændringsforslag, da vi mener, at det ikke er nok med en afdækning af 

barriererne og fordi vi mener, at afstemningstemaet som er helt klar på denne måde bliver 

omfattende ændret. 

Vi skal fra Partii Naleraq udtale, at vi til fulde støtter indholdet af forslaget om, at 

Naalakkersuisut pålægges, at der i tæt samarbejde med kommunerne udarbejdes en målsætning 

for økonomiskudvikling for mindre byer ud over Nuuk, Sisimiut, Ilulissat og Qaqortoq og at 

planen fremlægges overfor Inatsisartut senest FM 2020, med udtrykkelig ønske om, at 

Naalakkersuisut skal fremlægge en plan om foråret. 
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Partii Naleraq mener, at det er bydende nødvendigt med handling, hvor man i tæt samarbejde 

med kommunerne udarbejder en målsætning for økonomiskudvikling for mindre byer. Der må 

udarbejdes en plan og handles i samarbejde, og da vi på ingen måde kan acceptere, at man fra 
centralt hold ikke gennemfører en udvikling fremlægger vi mindretalsudtalelse" . 

Udvalgets indstillinger 

Et flertal i udvalget bestående af medlemmerne fra Siumut og Demokraterne indstiller 

Flertallets ændringsforslag til vedtagelse. 

Et mindretal i udvalget bestående af medlemmerne fra Inuit Ataqatigiit indstiller 

ændringsforslaget fremsat af Inuit Ataqatigiit til vedtagelse. 

Et mindretal i udvalget bestående af medlemmet fra Partii Naleraq indstiller forslaget til 

vedtagelse i dets oprindelige form. 
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Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive 

forslaget til 2. behandling. 

w~~ > Karl fstia11KlU e 

~~-~ Aq åluaq B. Egede 

Formand 

Niels Thomsen 

ess Svane 

Mlite Bourup Egede 
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